Администрация муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 31 марта 2020 года

                                       № 213
г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий
В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в связи с участием в Государственной программе Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2019 года № 490, муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2020-2025 годы», администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий» (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край, г. Петровск-Забайкальский, ул.Горбачевского, 19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района                                                            С.И.Немков
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»

31 марта 2020 года № 213
ПОРЯДОК
предоставления и расходования субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по

 благоустройству сельских территорий

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и расходования субсидий бюджету муниципального района «Петровск-Забайкальский район» из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий (далее соответственно – мероприятия по благоустройству, субсидии).

2. Субсидии предоставляются Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее – Министерство) из бюджета Забайкальского края в пределах средств федерального бюджета, в рамках Государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением  Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2019 года № 490, направленной на развитие сельских территорий, включающих мероприятия по благоустройству на реализацию общественно-значимых проектов (далее – проекты) по следующим направлениям:

1) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

2) организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий;

3) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;

4) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения;

5) организация ливневых стоков;

6) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок;

7) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;

8) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных памятников.

3.  Субсидии предоставляются из бюджета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке от Министерства сельского хозяйства Забайкальского края на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

4. Размер субсидии, предоставляемой муниципальному району,
по каждому из направлений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,
не может превышать 2 млн. рублей и составляет не более 70 процентов общего объема финансового обеспечения реализации проекта.

5. Субсидии предоставляются на возмещение расходов, связанных с реализацией проектов, за исключением следующих расходов:

1) погашение кредитов, полученных от кредитных организаций, и обслуживание обязательств по кредитным соглашениям и договорам;

2) затраты на разработку технической документации (проектной документации, рабочего проекта, локальной сметы, сводного сметного расчета и проведение экспертиз на определение ее соответствия техническим требованиям).

6. Работы, выполняемые в рамках проекта, должны быть завершены до 31 декабря года, в котором получена субсидия.

7. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:

1) наличие муниципальной программы, утвержденной нормативным правовым актом муниципального района, направленной на комплексное развитие сельских территорий, предусматривающей мероприятия по благоустройству, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия (далее – муниципальная программа);

2) наличие в бюджете муниципального района бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального района, софинансирование  которого осуществляется из бюджета Забайкальского края,
в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой
к предоставлению субсидии из бюджета Забайкальского края.

8. Комитет по финансам администрации муниципального района формирует заявку на финансирование субсидий в соответствии c представленными документами, подтверждающими выполнение работ, услуг. Заявка направляется в Министерство, с которым заключено соглашение о предоставлении субсидии.

9. Комитет по финансам администрации муниципального района перечисляет денежные средства согласно заключенного соглашения, счёт-фактур и (или) подписания акта приема-передачи.

10.  Проект, получивший грант, необходимо реализовать до 31 декабря года, в котором получен грант.

11. Не использованные получателем средства гранта по истечении срока реализации проекта, установленного соглашением, возвращаются на счет Министерства в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока его реализации.

12. Контроль за целевым использованием грантов осуществляется отделом экономики и сельского хозяйства администрации района и Комитетом по финансам администрации района.